ה"אמנה" היא הרשאה המטילה שליחות על המינהל בשם קרן קימת לישראל. ההרשאה קיבלה ביטוי בחוק מינהל מקרקעי ישראל, חש"ך-1960, על אף שלכאורה תאריך החוק קודם לתאריך האמנה. ככל הידוע, הייתה האמנה מוסכמת בעת חקיקת החוק. ייפרי כוח של שלוח לעשות בשמו או במקומו של שולח פעולה משפטית כלפי צד שלישי, היא שליחות (סעיף 1א) בחוק השליחות, תשכ"ה-1965), וחלים עליה כללי חובת השלוח כנאמנות, בהתאם לסעיף 8 בחוק השליחות.

2 חוק הרשות לפיתוח (העברת נכסים), תשי"ז-1950.

3 תקציב מינהל מקרקעי ישראל נקבע בחוק התקציב, המאושר על-ידי הכנסת. כמרכן, התקציב מתפרסם במסגרת החלטות מועצת מקרקעי ישראל וכדו"ח השנתי המוגש על-ידי מינהל מקרקעי ישראל לכנסת. העברת הכספים למדינה מהתקבולים מקרקעות רשות הפיתוח נרשמת כהלוואה.

לישראל אם זו לא תשמור על מעמדה, על זכות קניינה ועל איזון ביחסיה עם מינהל מקרקעי ישראל ומדינה, כשהקרבן היא השולח ומינהל הוא השלוח או הנאמן מטעמה של קרבן קימת לישראל.

קרקעות קרבן קימת לישראל מסווגות כ"מקרקעי ישראל" – כהגדרתם בחוק יסוד: מקרקעי ישראל; וכ"מקרקעי ציבור" – כהגדרתם בחוק המקרקעין תשכ"ט-1969. סיווג המקרקעין אינו גורע מהבעלות המלאה של קרבן קימת לישראל על המקרקעין. קרבן קימת לישראל היא תאגיד על-פי חוק,⁴ חברה פרטית הרשומה באנגליה שהתאגדה באישור היועץ המשפטי לממשלה גם בישראל. מעמדה מיוחד, כשל חברה פרטית שיש לה גם מאפיינים ציבוריים, וייתכן שאף חלים עליה כללי המינהל הציבורי דוגמת חברת החשמל⁵ לישראל בע"מ או חברות קדישא.⁶

לפיכך אני סבור, שאל להן להסתדרות הצייונית ולסוכנות היהודית להיות אדישות להתעצמות המגמות של הפיכת הקרקע ממכשיר להגשמת מטרות ציוניות – התיישבות, פיזור אוכלוסייה וקליטת עלייה – לאמצעי בידי החוכרים לגיוס הון ולהתעשרות ממכירתה.

- 4 חוק קרבן קימת לישראל, התשי"ד-1953.
- 5 בג"צ 91/87 מיקרוף נ' חברת החשמל לישראל בע"מ, פ"ד מ"א(2) 449, שם נדונה השאלה – האם חברת החשמל היא חברה פרטית או גוף ציבורי. שאלה זו נדונה לצורך הקביעה האם החברה חייבת בכללים של מכרז ציבורי. בית-המשפט החיל על חברת החשמל לישראל בע"מ את המבחנים האלה: האם החברה היא גוף על-פי חוק?

מקרקעי ישראל, שכוונת המדיניות היא מכירה כמעט מלאה של הבעלות. יודגש שההיוון הוא אובליגטורי, דהיינו – לחוכר אין חופש לבחור במסלול של חכירה לא מהוונת.

2. מועצת מקרקעי ישראל

מועצת מקרקעי ישראל היא הגוף שהתמנה לנהל את מקרקעי ישראל שהם קרקעות קרן קימת לישראל, קרקעות שהן רכוש המדינה וקרקעות רשות הפיתוח. חוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך-1960 [תיקון אחרון] מפרט כיצד תמונה מועצת מקרקעי ישראל כלהלן:

“4א. הרכב המועצה [תיקון: תשנ"ה]

(א) במועצה יכהנו השר, שיהיה היושב ראש, וכן חברים שמספרם לא יפחת משמונה עשר ולא יעלה על עשרים וארבעה, שתמנה הממשלה, לפי הצעת השרים, כמפורט להלן:

(1) מחצית מחברי המועצה יהיו מטעם הממשלה, ומחציתם יהיו מטעם קק"ל ועל פי הצעתה;

הקמת מינהל מקרקעי ישראל נועדה לפתור את בעיית הפיצול בין הגופים המנהלים קרקע בבעלות ציבורית. בנוסף, קרקע ציבורית מצויה גם בבעלות הרשויות המקומיות. חלק מקרקעות אלו היו בבעלות העיריות והמועצות המקומיות לפני קום המדינה וחלקן הן תוצאה של הפקעת קרקע לצורכי ציבור לפי חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965.

בעת הכרזת המדינה נכללו בגבולותיה 20.4 מיליון דונם, אשר כ-940 אלף דונם מתוכם היו בבעלות קק"ל. עיקר רכישות הקרקע של קק"ל, עד קום המדינה, היו בעבור ההתיישבות הכפרית. בנוסף, נוהלו על-ידי המדינה גם קרקעות שהיו בבעלות ממשלת המנדט. בשנת 1950 נוספו לקרקעות המדינה גם קרקעות האפוטרופוס לנכסי נפקדים.

בראש הוועד המפקח עומד יו"ר ההנהלה הציונית שהוא גם יו"ר

הנהלת הסוכנות היהודית לארץ-ישראל. הוועד המפקח רשאי למנות מטעמו נגידים שיש להם זכות וטו על החלטות ופעולות קרן קימת לישראל.

בשנת 1953 נחקק חוק קרן קימת לישראל, תשי"ד-1953. בעקבות החוק נרשם בישראל תזכיר ההתאגדות של קרן קימת לישראל כ"אגודה מוגבלת בערבות וללא הון מניות". תזכיר ותקנות החברה החדשה אושרו על-ידי שר המשפטים ופורסמו ברשומות. המטרה העיקרית של קרן קימת לישראל הוגדרה בסעיף 3(א) בתזכיר ההתאגדות, לאמור:

3. המטרות שלשמן הוקמה האגודה, הן — לפי ההוראות המפורטות להלן:

כחברי האגודה יחשבו חברי הוועד הפועל של ההסתדרות הציונית העולמית, או חבריו של מוסד אחר שיכוא במקום הוועד הפועל, כל זמן שהם מכהנים בתפקיד זה. נתקבלה החלטה בעלת תוקף על פירוקה של ההסתדרות הציונית העולמית — תחליט אסיפה כללית שלא מן המניין של האגודה על תנאי החברות באגודה לעתיד".

במקביל לחקיקת חוק קרן קימת לישראל תשי"ד-1953, נחקק חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ-ישראל תשי"ג-1952, ובעקבותיו נכרתה אמנה בין ממשלת ישראל לבין ההנהלה הציונית, הנקראת גם בשם "הנהלת הסוכנות היהודית לארץ-ישראל". אמנה זו הוחלפה בשנת 1979 בשתי אמנות נפרדות בין ממשלת ישראל והסוכנות היהודית לארץ-ישראל ועם ההסתדרות הציונית העולמית. האמנה מהווה חוליית קישור בין פעילות ההסתדרות הציונית לבין קרן קימת לישראל.

באותה עת נחקקו שלושה חוקים שנכנסו לתוקף, בו זמנית, ביום 29.7.1960 ואלה הם:

חוק יסוד: מקרקעי ישראל: המגדיר את "מקרקעי ישראל" כמקרקעין בבעלות המדינה, רשות הפיתוח וקרן קימת לישראל. החוק מאמץ את העיקרון של קרן קימת לישראל – שהבעלות במקרקעי ישראל לא תועבר במכר או בדרך אחרת.

חוק מקרקעי ישראל, התש"ך-1960: החוק מפרט רשימה מצומצמת וסגורה של חריגים לאיסור העברת הבעלות שנקבע בחוק היסוד. החוק קובע שאין להעביר בעלות על קרקעות קק"ל אלא באישורה.

חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960: המקים את הגוף לניהול מקרקעי ישראל.

השאלה הניצבת בפני קרן קימת לישראל היא: האם מינהל מקרקעי ישראל, כרשות שלטונית-ממשלתית, מחויב, מוסמך ורשאי לפעול מתוך מדיניות של העדפת ניהול מקרקעי קרן קימת לישראל "לשם ישוב יהודים על הקרקעות והנכסים האמורים" כאמור בסעיף 3(א) בתזכיר ובתקנון ההתאגדות של קרן קימת.

ראה גם: בג"צ 392/72 אמה ברגר נ' הוועדה המחוזית לתכנון ולבנייה, פ"ד כ"ז(2), 60. שם ניסו למנוע מהגב' ברגר רכישת נכס מקרקעין על-ידי הפקעתו, בשל השתייכותה הלאומית. נפסק, שהמטרה האמיתית של ההפקעה היא מטרה זרה. ההחלטה לא עמדה במבחן הביקורת השיפוטית.

13 בחוק החתיים (חלק כללי) תשל"ג-1973, בסעיף 30 נאמר: "חזוה שכריתתו, תכנו או מטרתו הם בלתי חוקיים, בלתי מוסריים או סותרים את תקנת הציבור – בטל". ראה גם ג' שלו, "דיני חוזים" ירושלים תש"ן, עמ' 381.

5. הכנסות קק"ל מעסקות במקרקעין

כלל ההכנסות של מינהל מקרקעי ישראל מעסקות במקרקעין בשנת 1994 הסתכמו ב־2,737,596 מיליארד שקלים.

זהו הסדר מרצון בין הבנקים הנושים לבין המדינה והקיבוצים החייבים. במסגרת ההסדר מחקו הבנקים חלק מהחוב בשל תשלומי ריבית, והמדינה הבטיחה מענק בשיעור של כ-40% מעלות ההסדר; בנוסף, נפרסו חובותיהם של הקיבוצים בהתאם ליכולת התשלום לתקופה ארוכה העולה על עשרים שנה. המושבים לא הצטרפו להסדר מרצון והעדיפו את חקיקת חוק ההסדרים במגזר המשק המשפחתי תשנ"ב-1992, הידוע בשם "חוק גל".

באביב שנת 1996 נחתם "ההסדר המשלים" לקיבוצים. הכוונה היא להזרים לנושי הקיבוצים (מתקציב המדינה) סכומים נוספים על חשבון הסדר חובות הקיבוצים. המדינה התחייבה להעביר לנושים 2.6 מיליארדי שקלים בתמורה להחזרת כ-30,000-40,000 דונם שבמשבצות הקיבוצים

שבאזורי הנדל"ן.